
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757288

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 748668
Portaria: 484/2014
Objetivo: Organizar, mobilizar e Coordenar a cerimônia de 
entrega de certifi cados dos cursos do PEQTur
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757297

Portaria: 249/2014
Objetivo: Realizar cadastramento socioeconômico naqueles 
Municípios, como parte do Projeto Ordenamento da Mineração 
Social no Nordeste Paraense, integrante do Programa Territórios 
com Mineração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitação Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58970891/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA 
(Coordenador) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757299

Portaria: 250/2014
Objetivo: Conduzir o servidor José Maria do Nascimento Pastana, 
e o colaborador eventual Adson Caxias Pinheiro, para atuarem 
na realização de um cadastramento socioeconômico naqueles 
Municípios, com o parte do Projeto Ordenamento da Mineração 
Social no Nordeste Paraense, integrante do Programa Territórios 
com Mineração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59120651/ROBERTO CESAR BORGES GODINHO (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 20/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

CANCELAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757323

Pregão eletrônico 003/2014
Data de abertura : 30/09/2014 as 09:00 hrs.
Considerando vários equívocos na cotação de preço, essa 
Comissão tentou fazer a licitação com base no art. 3º, caput, da 
Lei 8.666/1993.”... A seleção da proposta mais vantajosa para 
a administração...”, estamos cancelando os grupos e o pregão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757270

Portaria: 420/2014
Objetivo: DAR MANUTENÇÃO AOS COMPUTADORES DO 
ESCRITÓRIO LOCAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº. 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894921/BRUNO CESAR COSTA QUEIROZ (TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757462

Portaria: 381/2014
Objetivo: DAR MANUTENÇÃO AOS COMPUTADORES DO 
ESCRITÓRIO LOCAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175910/GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS (TÉCNICO 
EM PLANEJAMENTO) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/10/2014 
a 09/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757488

Portaria: 410/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA AGRIFAL E FLOR 
TAPAJÓS/2014
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
589337342/ANA CRISTINA BARATA FERREIRA (TÉCNICA EM 
PLANEJAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757505

Portaria: 471/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FELIPA DA COSTA E SILVA               SECRETARIA EXECUTIVA     
31738011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: MARITUBA-CENTRAL
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757723

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 020/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/382614, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 020/2014-EMATER-
PA, cujo objeto é: Aquisição equipamentos diversos para atender 
a execução do plano de trabalho do Convênio MPA 036/2010, 
fi rmado entre a Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER/PA e a Ministério da Pesca e 
Aquicultura – MPA, com as empresas abaixo discriminadas:
LOTE 01:
EMPRESA:  STYLE PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - EPP
CNPJ: 14.251.233/0001-71
VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (treze mil reais)
LOTE 02:
EMPRESA: IMPERIO BR DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 01.114.326/0001-02
VALOR GLOBAL: R$ 3.038,00 (três mil e trinta e oito reais)
Em 15/10/2014
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757736

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 018/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/299705, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 

a autoridade competente Sr. Humberto Balbi Reale Filho, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
018/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição com instalação 
de 01 (um) motor de popa 40hp, 4 tempos para embarcação 
com casco de alumínio com objetivo de atender a demanda do 
Escritório Local de Muaná da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER/PA, com a empresa 
abaixo discriminada:
LOTE ÚNICO:
EMPRESA:  FERNANDO A. M. PAMPLONA EIRELI - EPP
CNPJ: 17.199.770/0001-08
VALOR GLOBAL: R$ 18.300,00 (dezoito mil trezentos e reais)
Em 15/10/2014
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
Presidente da EMATER-PA

PORTARIA Nº 076/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757620

PORTARIA N.º 076/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora Ana Cristina Carneiro de Melo, matrícula funcional 
nº 57192904/5 ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da 
Presidência, no período de 01/10/2014 a 29/03/2015. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Outubro de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 077/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757622

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. JOSÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA, matricula nº 
7007930/1, Auxiliar Operacional, para responder pela Chefe de 
Gabinete da Presidência, que encontra-se de licença maternidade 
no período de 01 de Outubro de 2014 a 29 de Março de 2015. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Outubro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757636

ATO: PORTARIA Nº 070/2014
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / NELSON FARIAS PEREIRA (ASSESSOR B)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757256

Portaria: 3857/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES          Engenheiro Agrônomo       
541857311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20125137065770000    0261000000          339030              800,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757502

Portaria: 3868/2014
Objetivo: dar apoio nas atividades de vigilância em 05 
estabelecimentos considerados de maior risco sanitário, entrega 
de notifi cação e busca aos inadimplentes, no Rio Jaurucú 


